DMC/DC/F.14/Comp.1749/2/2016                      ​​​​​​​​      09th November, 2016           

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Executive Committee examined a complaint of Shri Basant Lal Sharma, r/o- 993/66, Opp. Deva Ram Park, Primary School, Tri Nagar, Delhi-110035, alleging Professional misconduct and  medical negligence on the part of  doctors of Sir Ganga Ram Hospital, Rajinder Nagar, New Delhi-110060  , in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Savitri Sharma, resulting in her death on 18.06.2015.
  The Order of the Executive Committee dated 14th October, 2016 is reproduced herein-below:
“The Executive Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint of Shri Basant Lal Sharma, r/o- 993/66, Opp. Deva Ram Park, Primary School, Tri Nagar, Delhi-110035 (referred hereinafter as the complainant), alleging Professional misconduct and  medical negligence on the part of  doctors of Sir Ganga Ram Hospital, Rajinder Nagar, New Delhi-110060 (referred hereinafter as the said Hospital) , in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Savitri Sharma, resulting in her death on 18.06.2015.

The Executive Committee perused the complaint, written statement of Dr. Sunita Sunda, Medical Superintendent (Offtg.) of Sir Ganga Ram Hospital enclosed therewith written statement of Dr. Pankaj Kumar Agarwa Sr. Consultant (medicine), Dr. Ambuj Garg Consultant Medicine, Dr. Shyam Aggarwal  HOD (Medical Oncology), Dr. Sudhir Kumar Kalhan Co- chairman, iMAS, Dr. Prakash Shastri Sr.Consultant Critical Care, Dr. Deepak Chawla, Chairperson, Ultrasound Department, Shri. M.K. Dhar Sr. Medical Record Officer, Sir Ganga Ram Hospital, rejoinder of Shri. Basant Lal Sharma and copy of medical records of Sir Ganga Ram Hospital and other documents on record.
Contd/:

(2)

The following issues relevant for determination of complaint were taken up for consideration:-

1)Whether there was any medical negligence in the treatment administered to Smt. Savitri Sharma at Sir Ganga Ram Hospital.
Smt. Savitri Sharma 56 year old lady is suffering from Non Hodgkin Lymphoma (DLBCL) stage IV. She underwent standard chemotherapy with R CHOP from 23rd July, 2014 to 21st February, 2015. She was diagnosed with “Non Hodgkin Lymphoma with splenic abscess” in February, 2015 and laparoscopic splenectomy, which was performed on 23rd February, 2015. She suffered from altered sensorium, with decrease oral intake and high fever for four days in June, 2015. She was seen at local hospital from where she went to Sir Ganga Ram Hospital on 08th June ,  2015.  There  she  was  diagnosed  with  septic shock with multi organ failure, severe metabolic acidosis, hypocalcaemia of malignancy, severe lactic acidosis, NHL Relapse, lower respiratory tract infection, rheumatic heart disease with EF of 45%. While on treatment her condition deteriorated. Repeat bone marrow examination done on 12th June, 2015, revealed relapsed NHL, findings also confirmed by PET CT. She was given treatment accordingly. She was put on ventilator support on 16th June, 2015 for deterioration in her condition. She died on 18th June, 2015. The Executive observed that the patient was treated according to standard treatment protocol for this disease  
2) Whether spleen was removed during the splenectomy: performed on Smt. Savitri  Sharma on 23rd February, 2016.

It is alleged by the complainant that since the Abdominal ultrasound report dated 09th June, 2015 of the patient of the said Hospital gave a finding ‘Spleen is normal in size and echotexture’, shows that the spleen was not removed during the surgery performed on 23rd February, 2015. It is noted that the patient  underwent  laparoscopic  splenectomy  on  23rd  February, 
Contd/:

(3)

2015 and the removed spleen was sent for histopathological analysis. The histopathology report dated 27th February, 2015 of the said Hospital reflects the gross and microscopic examination of the removed specimen. Infact the post operative PET NCCT scan duplicate report dated 16th June, 2015 gives a finding that the spleen is not  visualized consistent  with  post operative status. Dr. Deepak chawla explanation that when the spleen has been excised or is small due to other reasons, the left lobe of live grows to fill the left subdiaphragmatic space and because of similar echotexture can frequently mimic like spleen, is not a medically tenable explanation. It appears that ultrasonologist who reported the Abdominal ultrasound done on 09th June, 2015 has made a mistake by wrongly reporting that spleen is normal in size, when the spleen has already been removed on 23rd February, 2015. The ultrasonologist is advised to be careful, for future. 

3)  The issue regarding not making the medical records available to the complainant pertaining to this matter was determined by Delhi Medical Council vide order no: DMC/DC/F.14/Comp.1619/2/2015/249133 dated 30.12.2015, wherein it was observed that hospital   authorities   of   Sir   Ganga   Ram   Hospital  had  made reasonable efforts to provide the treatment records of the patient Smt. Savitri Sharma to the complainant, as is borne out from the acknowledgement of having received the documents dated 07th July, 2015 signed by the complainant and the letter dated 29th July, 2015 from Medical Superintendent (Offtg.) of Sir Ganga Ram Hospital in reply to letter dated 23rd July, 2015 of the Complainant.

In light of the observations made herein-above, it is, therefore, the decision of the Executive Committee that prima-facie no case of medical misconduct is made out on the part of doctor of Sir Ganga Ram Hospital. We, however, like to reiterate that doctors/Hospitals should make all efforts to provide the copy of medical records when requested for as expeditiously as possible, ideadly within a period of 72 hours in terms of Regulation 1.3.1 of the Indian Medical Council Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulation, 2002.  

Contd/:

(4)

In view of the observations made herein-above, it is, therefore, the decision of the Executive Committee that prima-facie no case of professional  misconduct  and  medical  negligence  is  made  out,  in  the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Savitri Sharman at Sir Ganga Ram Hospital.

 Matter stands disposed.”
    Sd/:


           Sd/:


        Sd/:

(Dr. Arun Kumar Gupta)    (Dr. Ajay Gambhir)       (Dr. Satendra Singh)

Chairman,

       Member,

      Member,

Executive Committee         Executive Committee    Executive Committee

        Sd/:


    Sd/:


    Sd/: 
 (Dr. Vinay Aggarwal)       (Dr. Kishore Singh)         (Dr. P.N. Aggarwal)
 Member


       Expert Member
       Expert Member
 Executive Committee        Executive Committee     Executive Committee             

The Order of the Executive Committee dated 14th October, 2016 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 17th October, 2016.

By the Order & in the name of                                                                                                                           Delhi Medical Council

     
                                             


                 (Dr. Girish Tyagi)

                      


                        
                 Secretary

  Copy to :-

1) Shri Basant Lal Sharma, r/o- 993/66, Opp. Deva Ram Park, Primary School, Tri Nagar, 
Delhi-110035. 
2) Medical Superintendent, Sir Ganga Ram Hospital, Rajinder Nagar, New Delhi-110060.

3) Deputy Secretary, Public Grievance Commission, Govt. of NCT of Delhi, Indraprastha Estate (near ITO), Vikas Bhawan, M-Block, New Delhi-110110.(w.r.t No.PGC/2016/Annex.II/DHS
/17/20827 dated 12.09.2016)-for Information.

4) S.H.O., Police Station, Rajendra Nagar, New Delhi.
Contd/:

(5)
5) Deputy Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-08, Phase-1, Dwarka, New Delhi-110077.(w.r.t. No.MCI-211(2)(108)(Complaint)/2016/Ethics./1161913 dated 20.01.2016)-for Information.

6) ACP/PG Cell, for Dy. Commissioner of Police, Central District, Daryaganj, Delhi-110002


           





                       (Dr. Girish Tyagi)

                       




                                    Secretary
